保單未決賠款的尚餘合約期限載於第373⾴附註4。

按需應付的保單未決賠款⾦額按產品分類載列如下；2024年款額不包括於2024年12⽉31⽇分類為持作出售⽤途的法國保險業務（詳情載於第411
⾴）。

按需應付⾦額
（經審核）

2024年 2023年
按需應付⾦額 有關合約的賬⾯值 按需應付⾦額 有關合約的賬⾯值

百萬美元 百萬美元 百萬美元 百萬美元
附有直接參與條款之壽險保單及附有酌情參與條款之投資合約  98,275  102,605  107,287  116,389
其他⼈壽保單  2,960  4,427  2,765  3,961
於12⽉31⽇  101,235  107,032  110,052  120,350

風險回顧

234 滙豐控股有限公司 2024年報及賬⽬

承保風險
描述及風險承擔
承保風險指由於保險承保參數（非經濟假設）經歷不利情況（在時間或
⾦額上）⽽出現損失的風險。該等參數包括死亡率、發病率、壽命、失
效率及⽀出率。

我們⾯對的主要風險是保單成本（包括賠償及利益⽀出）在⼀段時間後
可能超過所收保費加投資收益的總額。

第232⾴的列表按相關項⽬的公允值成分分析我們的壽險承保風險。

保險承保風險狀況和相關風險承擔仍與2023年12⽉31⽇觀察所得⼤致
相若。

敏感度
（經審核）

下表載列我們所有制訂保險產品附屬公司的合約服務收益、利潤及各類
股東權益總額對非經濟假設各種合理可能變化的敏感度。

有關敏感度乃按照現⾏IFRS準則編製。

對保單失效率的敏感度取決於承保的合約類別。保單失效率上升⼀般對
合約服務收益（繼⽽對預期⽇後利潤）造成負⾯影響，原因是失效保單

⽇後不再產⽣收益。然⽽，由於存在退保費⽤，故部分保單失效會對利
潤有正⾯影響。

死亡率及發病率風險⼀般與壽險保單有關。年內，我們把死亡率及發病
率的敏感度從10%修訂⾄5%，從⽽與合理可能的變化⼀致，比較數字
已相應重列。死亡率或發病率上升對利潤的影響，視乎承保的業務類別
⽽定。

⽀出率風險是保單管理的已分配成本改變所帶來的風險。若增加的開⽀
未能轉嫁予投保⼈，⽀出率上升會對利潤構成負⾯影響。對我們較⼩型
的實體⽽⾔，此項風險⼀般為最⼤風險。

保險承保風險因素變化產⽣的影響主要在合約服務收益中吸收，除非合
約條件繁苛，在此情況下將直接影響利潤。合約服務收益變動的影響將
在相關保單預計保障期內撥入利潤。

下⽅列⽰的敏感度計及於2024年12⽉31⽇分類為持作出售⽤途的法國
保險業務。詳情載於第411⾴。

滙豐旗下制訂保險產品附屬公司對保險承保風險因素的敏感度1

（經審核）
對合約服務收益的

影響
對除稅後利潤的

影響2
對各類股東權益

總額的影響
於2024年12⽉31⽇ 百萬美元 百萬美元 百萬美元
保單失效率上升10%  (282)  (21)  (30)
保單失效率下降10%  297  23  36
死亡率及／或發病率上升5%  (92)  (16)  (20)
死亡率及／或發病率下降5%  102  14  23
⽀出率上升10%  (66)  (11)  (15)
⽀出率下降10%  68  12  15

於2023年12⽉31⽇
保單失效率上升10%  (277)  (24)  (24)
保單失效率下降10%  290  29  29
死亡率及／或發病率上升5%3  (87)  (11)  (11)
死亡率及／或發病率下降5%3  87  16  16
⽀出率上升10%  (68)  (6)  (6)
⽀出率下降10%  67  11  11

1 敏感度影響已計及作為風險緩減措施⽽持有再保險合約的影響。
2 該年度「對除稅後利潤的影響」。
3 年內，死亡率及發病率的敏感度已由10%更改⾄5%，比較數字已相應重列。

滙豐控股有限公司 2024年報及賬⽬ 235

風
險
回
顧

236 滙豐控股有限公司 2024年報及賬⽬

企業管治報告

滙豐繼續提升集團的企業管治慣例及程序，以助
董事會實現⾼管治⽔平的抱負。
企業管治報告載有董事會報告，並提供有關董事
會、⾼級管理層及董事會下設委員會的詳情，當
中載列企業管治⽅針的主要事宜，包括內部監
控。
此外，本報告亦包括董事薪酬報告，說明我們的
薪酬政策及有關應⽤。

滙豐設有全⾯的政策及制度，確保集團管理得當，有效監督和監控。

237 董事會

242 ⾼級管理層

245 我們的管治⼯作

251 審議的董事會事項與員⼯參與

257 董事會及委員會績效、表現及問責

259 董事會下設委員會

279 董事薪酬報告

318 股本及其他相關管治披露

323 內部監控

325 僱員

327 合規聲明

英國倫敦，2019年。8 Canada Square的滙豐銅獅。

董事會
董事會銳意促進集團⻑遠成就、為股東創造可持續價值，
以及提倡坦誠開放和積極討論的文化，由具備環球市場
經驗兼多元背景的優秀⼈才組成。

主席及執⾏董事

杜嘉祺爵⼠ (67歲)